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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы определяется тем, что в музейном деле при длитель-

ном хранении и экспонировании в открытом доступе текстильные материалы

(волокна, нити, ткани) теряют свои первоначальные свойства под воздействием

окружающей среды. Для продления жизненного цикла исторических текстиль-

ных объектов прибегают к реставрационным мероприятиям.

В случаях утрат, как целого, так и части текстильного исторического изде-

лия применяется воссоздание, то есть, восстановление разрушенного слоя на ос-

нове современных материалов, которые по своим характеристикам должны мак-

симально приблизиться к оригиналу.

Современное развитие общества значительно расширило ассортимент сы-

рья, используемого для производства текстильных тканей.

Решение этой проблемы лежит в разработке методологии исследования

текстильных материалов при воссоздании исторического текстильного объекта.

Методология позволит не только дать рекомендации по замене утраченной

исторической ткани на современную, но и оценить степень старения артефакта,

а также дать рекомендации по его использованию или консервации.

Поэтому актуальной задачей является прогнозирование экспонентопри-

годности текстильных материалов, как объектов культурного наследия на основе

оценки качества. Таким образом, для решения поставленной задачи особенно ак-

туально обоснование показателей, чувствительных к выявлению повреждений

материалов и волокон на микро- и макроуровнях, разработка методик экспери-

ментальных исследований климатической стойкости текстильных исторических

материалов.

Объект исследования – исторический текстильный материал.

Предмет исследования – методы исследований свойств текстильных исто-

рические объектов хранящихся в различны условиях.
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Целью работы является разработка методологии исследования текстиль-

ных материалов объектов культурного наследия. Подбор текстильных материа-

лов для воссоздания исторических текстильных объектов.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи:

анализ методов исследования свойств текстильных материалов, относя-

щихся к объектам культурного исторического наследия;

анализ структурных и физико-механических характеристик исторических

текстильных объектов,

выявление значимых характеристик, обеспечивающих принятие решения

реставрационным советом экспонетопригодности текстильных объектов, являю-

щихся предметами культурного наследия;

усовершенствование установки ускоренного старения текстильных мате-

риалов;

разработка оценки характеристик процесса изменения структуры и разру-

шения волокон от продолжительности искусственной инсоляции;

обоснование замены исторических текстильных материалов на современ-

ные.

Исследования проводились на кафедре «Материаловедение и товарная экс-

пертиза» РГУ им. Косыгина.

Методы исследования и технические средства решения задач: использо-

ваны теоретические положения материаловедения производств текстильной и

легкой промышленности, методы математического моделирования и алгоритмы

программирования процессов, обеспечивающих заданные показатели при испы-

таниях.

Научную новизну исследования составляют:

Разработанные технические и технологические решения методологии ис-

следования состояния и оценки параметров волокон, нитей и полотен историче-

ского текстильного объекта.

Научно-обоснованные рекомендации по подбору материалов для воссозда-
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ния исторического текстиля на основе разработанного алгоритма оценки истори-

ческих текстильных объектов и степени их деструкции (естественного старения).

Усовершенствование методов ускоренного старения текстильных объек-

тов, обеспечивающих достоверную информацию для прогнозирования их со-

хранности и экспонетопригодности в музейных условиях.

Предложены рекомендации по оценке ремонтопригодности текстильных

объектов на основе компьютерной оценки реплик исследуемого объекта и ис-

пользования современных текстильных материалов и методов восстановления

швейных изделий.

Разработка методик исследования изменения характеристик эксперимен-

тальных объектов на усовершенствованной инсоляционной установке.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке концептуаль-

ной модели и алгоритма оценки состояния исторических текстильных объектов.

Методология в аспекте материаловедения позволит не только дать рекомендации

по замене утраченной исторической ткани на современную, но и оценить степень

деструкции артефакта, а также дать рекомендации по его использованию или

консервации.

Практическая значимость работы

Получение новых методов и приборов для использования в анализе совре-

менных материалов в работе по реставрации и воссозданию исторических тек-

стильных объектов.

Предложенная методология исследования материалов для воссоздания ис-

торического текстильного объекта апробирована и использована в текущей ре-

ставрационной работе компании ООО «Научно-исследовательского реставраци-

онного центра», результаты диссертационной работы внедрены в учебный про-

цесс РГУ им. А. Н. Косыгина и Православного Свято-Тихоновского гуманитар-

ного университета.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные положения диссертации и результаты работы доложены на засе-
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даниях кафедры материаловедения и товарной экспертизы РГУ им. А.Н. Косы-

гина 2018, 2019, 2020, 2021гг.; международной научно-практической конферен-

ции, г. Вологда, 29 мая 2019 г.; XXI Международной научно-практической теле-

конференции «Advances in Science and Technology», международной научно-

практической конференции ПОКРОВСКИЕ АКАДЕМИЧЕСКИЕ ЧТЕНИЯ

«Древнерусское шитьё – история и современность» г. Санкт-Петербург, Научно-

исследовательский музей при РАХ, 12-14 октября 2018г.; международной

научно-практической конференции ПОКРОВСКИЕ АКАДЕМИЧЕСКИЕ ЧТЕ-

НИЯ «Древнерусское шитьё – история и современность» г. Санкт-Петербург,

Научно-исследовательский музей при РАХ, 12-14 октября 2018г.; международ-

ной научно-практической конференции XII Линтуловские чтения. Константино-

Еленинский женский монастырь Санкт-Петербургской епархии. Научный архив

Центра научных учреждений Российской академии художеств. Российский гос-

ударственный гидрометеорологический университет. С.-Пб., 15 декабря 2018 г.;

международной научной студенческой конференции. Москва, «РГУ им. А.Н.

Косыгина», 2019г.; VII международной научно-практической конференции Це-

ревитиновские чтения- 2020, 9 октября 2020 г. Москва «РЭУ им. Г. В. Плеха-

нова».

Публикации

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 14 печат-

ных работах, 3 из которых − в реферируемых изданиях, рекомендованных ВАК,

3-программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертационной работы

По своей структуре диссертационная работа состоит из введения, четырех

глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы,

приложений. Работа изложена на 199 страницах машинописного текста, содер-

жит 65 рисунков, 14 таблиц. Список литературы включает 120 библиографиче-

ских и электронных источников. Приложения представлены на 55 страницах.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЧЕСКИЕ ТЕКСТИЛЬНЫЕ ОБЪЕКТЫ, ПРОБЛЕМЫ

СОХРАНЕНИЯ, РЕСТАВРАЦИЯ И ВОССОЗДАНИЕ

Музей несет в себе две основные функции – сохранение исторических

предметов в фондах и экспозиционная работа.

Под воздействием окружающей среды при длительном хранении и экспо-

нировании в открытом доступе текстильные объекты теряют свои первоначаль-

ные внешние признаки. Изменяется цвет, нити и ткани начинают разрушаться. В

последнее время идет активная работа по реставрации и воссозданию историче-

ских интерьеров и их убранства. Среди значительных событий можно отметить

реставрацию текстильного декора Петровского зала в Государственном Эрми-

таже, воссоздание Лионской гостиной Екатерининского дворца в Царском селе,

что потребовало многолетней работы целого ряда специалистов.

1.1. Развитие методов и приёмов научной реставрации для изучения

экспозиционнопригодности текстильных исторических объектов в России

Основными методами сохранения музейных объектов различных истори-

ческих периодов, является реставрация консервация и воссоздание утраченных

памятников культуры [5].

Реставрация – это процесс, который заключается в проведении макси-

мально возможного восстановления внешнего вида исторических объектов и их

консервация

Консервация- принятие мер для замедления старения сохраняемых объек-

тов.

Воссоздание – восстановление полностью утраченного артефакта исполь-

зуя исторические или современные материалы. При работах над воссозданием

используют исторические документы содержащие достоверные сведения о утра-

ченном предмете максимально приближающих воссоздаваемый объект к ориги-

налу;
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Реконструкция – восстановление утраченных элементов и свойств истори-

ческого объекта [5].

При реконструкции могут быть созданы копии, реплики, новоделы, стили-

зации и бутафории.

«Копия - объект, сделанный по существующей вещи из таких же материа-

лов, в тех же размерах и по аутентичной технологии.

Реплика - репликация (от французского repligue, от латинского replico - по-

вторяю, replication - возобновление), может отличается от копии размерами, из-

менением в деталях или иной разработкой формы и материалом. Реплика отра-

жает стилистическую основу оригинала [72].

Новодел - объект, сделанный по существующим в научной литературе ти-

пологиям, из исторически верных материалов, по известным во время бытования

предмета технологиям.

Бутафория - объект, изготовленный либо из не исторически верных мате-

риалов, но соответствующий существующими типологиями, либо наоборот, сде-

ланный из исторически верных материалов, но не верный по типологии» [5, 12,

72].

«Понятие исторического памятника включает в себя как отдельное архи-

тектурное произведение, так и городскую или сельскую среду, носящие харак-

терные признаки определенной цивилизации, особого пути развития или исто-

рического события. Оно распространяется не только на выдающиеся памятники,

но также на более скромные, приобретающие с течением времени значительную

культурную ценностью [106].

Консервация и реставрация памятников составляет такую дисциплину, ко-

торая сотрудничает со всеми отраслями науки и техники, способствующими изу-

чению и сохранению монументального наследия» [106].

Процесс становления и развития реставрации исторических текстильных

материалов подробно описан Ермаковой Н.В. [58], в которой автор разделяет

развитие научной реставрации исторических текстильных материалов на три пе-

риода: 1) вторая половина XIX в. - начало XX в. - зарождение реставрации; 2)
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1920-1940-е гг. начало внедрения в практику реставрации естественнонаучных

методов; 3) вторая половина XX в. – формируются методы и принципы ком-

плексной научной реставрации исторического текстиля. В соответствии с суще-

ствовавшими в конкретный из периодов концепциями, решались проблемы со-

хранения исторических текстильных материалов в музеях [58].

В первый период проявляется художественный и научный интерес к исто-

рическим тканям и древнему шитью, которые появляются в коллекциях музеев,

а это в свою очередь способствуют возникновению реставрации таких объектов,

как археологический и этнографический текстиль, тканые и шитые предметы

царской казны и церковных ризниц, отечественные и трофейные знамена, они

становятся ценными источниками культуры, которые необходимо сохранять [6,

58, 86, 94, 102].

Во второй период. начинают формироваться принципы и методы рестав-

рации, появляются задачи выявления, систематизации и сохранения текстиль-

ных и шитых памятников культуры, в этот период эти задачи решались во время

подготовки исторических текстильных изделий и произведений к различным вы-

ставкам. Археологические и церковные общества, государственные музеи и

частные коллекционеры занимались реставрацией [62, 88, 79, 114]. В музеях с

1860-х гг. начали проводить работы по восстановлению первоначального вида

старинных знамен, укреплять произведения древнерусского шитья и удалять бо-

лее поздние фрагменты, проводить очистку растопочных тканей [59].

В третий период появились археологические и архитектурно-художествен-

ные общества, в которых главенствуют принципы сохранения подлинности ре-

ставрируемых объектов. Это изменило подход к сохранению музейных коллек-

ций исторических текстильных объектов. В этот же период началась профессио-

нальная подготовка в Строгановском училище и Московском археологическом

институте, а в Патриаршей ризнице комитет по научному описанию начинает

фиксировать научные принципы, хранения и укрепления исторических текстиль-

ных объектов, а также появились правила ремонта предметов ризницы [67, 85 ,84

,111].

12

Крупнейшие музеи с 1914 - 1920-х гг. начинают формировать отделы, за-

нимающиеся выявлением проблем хранения и реставрации исторических тек-

стильных объектов, что сыграло важную роль в сохранении культурно-истори-

ческих ценностей.

С 1918 г. реставрационный отдел Всероссийской коллегии начал отслежи-

вать состояние музейных коллекций. В структуре отдела открылись мастерские

исторических тканей и шитья, в которых работали специалисты, в задачи кото-

рых входили не только изучение и проведение работ по укреплению тканей до-

революционного периода, так же они должны были передавать знания и опыт по

реставрации исторических текстильных объектов.

Чтобы заниматься разработкой методов и методик реставрации и обуче-

нием хранителей для музеев был сформирован научно-методический центр, ко-

торый находился в Сергиевском филиале Центральной мастерской древнего ши-

тья [1, 14, 101, 68].

Существенный вклад в развитие методов исследования исторического тек-

стиля внесли Институт археологической технологии и лаборатория по изучению

способов хранения и реставрации древних тканей Государственной академии ис-

тории материальной культуры им. Н. Я. Марра» [59].

В реставрационную практику были внедрены такие методы исследования:

микроскопический, спектральный, микрохимический и гистологический ана-

лизы, а также проанализированы способы очистки текстиля и разработаны раз-

личные методы укрепления тканей, имеющих разные стадии разрушения [16, 56,

66, 100].

Культурные ценности, уцелевшие в годы Великой Отечественной войны,

нуждались в реставрации и сохранении. В 1944г., возобновило деятельность Гос-

ударственная центральная художественно-реставрационная мастерская

(ГЦХРМ). Мастерская занималась разработкой новых методов реставрации, про-

водила стажировки реставраторов и хранителей, благодаря деятельности

ГЦХРМ в московских музеях были сформированы мастерские по реставрации
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текстильных объектов, которые впоследствии были объединены в единую госу-

дарственную реставрационную службу, была создана система аттестации рестав-

раторов [2, 21, 22].

Таким образом для расширения возможности реставрации исторических

текстильных объектов необходимо использование новых реставрационных ма-

териалов. Комплексное исследование современной методологии реставрации и

музейного текстиля позволит более точно определять цели реставрации и ме-

тоды ее проведения.

1.2. Методы реставрации текстильных исторических объектов

Процесс реставрации исторических текстильных объектов состоит из эта-

пов:

1. Первичная обработка объектов;

2. Проведение комплексных исследований объектов;

3. Описание состояния объектов;

4. Выбор из существующих или разработка новых методов заключитель-

ной очистки объекта;

5. Выбор или разработка методов укрепления объектов;

6. Выбор или разработка методов реконструкции или воссоздания объек-

тов.

В зависимости от типов повреждений, полученных текстильными матери-

алами, выбираются методы реставрации или в особых случаях разрабатывается

методика.

При выборе или разработке методов реставрации необходимо учитывают

следующее:

1. Методы, применяемые в реставрации исторического текстиля,

должны быть максимально обратимыми;

2. При всех проводимых реставрационных работах необходимо сохра-

нять физические свойства текстильных материалов, или дополнительно прове-

сти работы по их восстановлению;
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3. Свести к минимуму применение химических веществ негативно вли-

яющих на свойства материалов.

На первых этапах работы с историческими текстильными материалами

необходимо провести закрепление поврежденных волокон раствором желатина

или, клейкий раствор на мучной или крахмальной основе желатина и воды кото-

рый, проникая с водой в структуру волокна, закрепляет его и создает защитный

слой [91]. Минусом данного метода является появление благоприятной среды

для биодеструкции.

Зашивка рваных полотен - самый простой метод реставрации. Для него

используют нитку, которая совпадает по цвету с тканью, и места разрыва ткани

зашивают через край. Но такой метод при стягивании образует натяжение и

складки, что искажает рисунок полотна. Еще одним минусом этого метода явля-

ется то, что он вызывает осыпание краев или разрыв непрочных нитей ткани. Из-

за этого материал подвергается более быстрому разрушению в местах разрыва

[45, 83].

Пришивка - метод, при котором под место разрыва подкладывается проч-

ная ткань и края пришиваются к ней (частичная пришивка), или на новую ткань

пришивается все полотно (общая пришивка). Но данный метод не останавливает

процесс разрушения. С лицевой стороны материал может образовывать выпук-

лые участки при вертикальной экспозиции. Иногда возникает биологическая де-

струкция ткани, так как в пространстве между шерстяной тканью и подложкой

могут завестись личинки моли.

Частичная наклейка - метод заключается в приклеивании к различным

материалам рваных мест исторических полотен. Чаще частичная наклейка про-

водится на тюль (газ, сетка). Однако при использовании данного метода не про-

исходит консервирования волокна.

Так же существует метод, при котором исторические ткани помещают в

защитный чехол из прозрачных материалов на основе натурального шелка (шел-

ковый тюль, газ, сетка) или в прозрачные футляры из пленки или стекла. Ткань,

помещенная в заранее заготовленный защитный чехол, фиксируется нитками по
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краям чехла или по краям и периметру материала. Однако, такой метод не задер-

живает старение, а материалы, помещенные в такие защитные чехлы, продол-

жают разрушаться, следовательно внутри накапливаются фрагменты деструкти-

рованной ткани [7, 91].

Большинство методов, применяемых в настоящее время в реставрации тка-

ней, не подходят для археологического текстиля, поэтому при изъятии во время

археологических раскопок новых текстильных объектов разрабатывались специ-

альные методики, адаптированные под реставрацию археологического текстиля.

В 1984 г. в результате частичного вскрытия и исследования погребений

подвальной палаты Архангельского собора были выявлены уникальные произ-

ведения средневекового шитья.

В 2002 г. в Судной палате начались работы по вскрытию саркофагов и об-

работке материалов. На основании полученных данных исследований были вы-

работаны стратегия и методика очистки и консервации текстильных предметов

из погребального комплекса.

По методике разработанной А.К. Елкиной [81], основанной на использова-

нии органического растворителя перхлорэтилена и глицерина, предлагается об-

рабатывать текстиль непосредственно внутри захоронения. Обработанный таким

способом исторический текстиль сохраняет свою хрупкость, не поддается пла-

стификации и, если не подвергнуть текстиль обработке клеем А45К он продол-

жит разрушаться. После пропитки текстиль теряет свои пластические свойства и

влияет на данные химико-технологических исследований. Поэтому при выемке

текстильных материалов из саркофагов Вознесенского монастыря было принято

решение от этой методики отказаться.

Перед изъятием проводилась фиксация местоположения каждого фрагмента

текстиля. Все действия в процессе работы фиксировались на фото- и видеока-

меры с описаниями каждого этапа работы. Затем проводили быстрое и аккурат-

ное изъятие с наименьшими повреждениями всего материала из саркофага и с

минимальным контактом материала с воздухом и влажностью. После изъятые

материалы тщательно упаковывали и переносили в лабораторию.
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Для укрепления археологических тканей основным способом был выбран

метод закрепления на шелковую ткань клеем А-45К в виде мелкодисперсных

вкраплений.

«Акриловый сополимер (СПЛ) А-45К (ТУ-6-01-2-661-83) введен в отече-

ственную реставрационную практику как первый синтетический клей для дуб-

лирования ветхих тканей реставраторами Литовского реставрационного центра

им. П. Гудинаса в начале 70-х годов. Клей представляет собой бесцветный одно-

родный 35%-ный раствор сополимера в этилацетате. Сополимер синтезирован в

среде этилацетата из смеси мономеров: 50 масс. % винилацетата, 45 масс. % бу-

тилакрилата и 5 масс. % метакриловой кислоты» [101].

Дублирование археологического текстиля происходило следующим обра-


[…]


Изменения программы утверждены: Акт от 05.10 2016 года
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IX. ПРОВЕДЕНИЕ РЕСТАВРАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№

Описание операций с указанием метода, технологии, рецептур, материалов и ин-
струментов, выполнения сопровождающих иллюстративных материалов

Дата
начала и
оконча-
ния опе-
рации

Подписи ру-
ководителя
и исполни-
теля

1 Фотофиксация до реставрации .
а) До реставрации фотофиксация была сделана в Тамбуре Воронцовского
дворца, а затем в мастерской дворца в горизонтальном положении, памят-
ники были отсняты в интерьере, а затем натянутыми на деревянные кар-
касы. Сняты общий вид и наиболее разрушенные фрагменты. Затем в усло-
виях реставрационной мастерской были отсняты фрагменты тканей и вы-
шивки в местах наибольших загрязнений и повреждений.
б)В процессе реставрации тщательно фиксировались все виды реставраци-
онных мероприятий по очистке, укреплению и реконструкции.
В) После реставрации была сделана фрагментарная съемка в соответ-
ствии с ранее зафиксированными процессами, и съемка общего вида памят-
ника на деревянных каркасах в Тамбуре и во дворце

2

3

4

5

Демонтаж Ковров со стен и потолка
а) Демонтаж деревянных подрамников был сделан в тамбуре. Подрамник
с портретом был осторожно освобожден от гвоздей крепящих к стене, и
перенесен в мастерскую дворца. Затем так-же был освобожден подрамник
потолочного ковра и перенесен в мастерскую дворца.

Дезинфекция
После получения результатов и картограммы поврежденных мест была
проведена дизенфекция «Preventol R-80» по инструкции, после проведенных
мероприятий и просушки приступили к реставрации
Портрет: полный демон-
таж тканевых полос с вышивкой и портрета
Ковер по периметру был прибит большим количеством гвоздей. Что бы не
повредить ткани эта работа выполнялась с особой осторожностью.
После демонтажа ковер был разложен на большой реставрационный стол
и изучен, взяты пробы на исследование и переданы ООО «Биотехнология в
реставрации», ткани проложены слоями миколентной бумаги до получения
результатов.

Потолочный ковер: полный демонтаж всех прямоугольных вышивок, тка-
невых полос с вышивкой, обрамляющей полосы с огурцами, и вышивки огур-
цов. Работа выполнялась очень аккуратно, что-бы не повредить экспонат.
После демонтажа ковер был разложен на большой реставрационный стол
и изучен.Взяты пробы на исследование и переданы в ООО «Биотехнология
в реставрации», ткани проложены слоями миколентной бумаги до получе-
ния результатов.

Выработка методики реставрационных работ, проведение проб очистки и
укрепления и согласование с Реставрационным Советом музея)
Все методы должны соответствовать современным требованиям рестав-
рационной науки и практики, кроме того все методы укрепления должны
придать памятникам достаточную прочность и экспозиционный вид.
Для выработки оптимальных методов реставрации необходимо было тща-
тельно изучить технологические и художественные приемы используемые
при изготовлении памятника, определить количество текстильных воло-
кон, ткацкие переплетения, красители.
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6

в) Был проведен анализ ранее выполненных реставрационных работ и каче-
ства их выполнения.
г) Результаты лабораторных исследований даны в разделе УI,
пункт б)
Были разработаны способы очистки и методы укрепления клеем и иглой,
сделаны пробы, выбраны материалы и нити для дублирования и укрепления,
материалы для консервации и реконструкции. Учитывая крайне ветхое со-
стояние памятника, наличие различных повреждений, а так же сильную
степень загрязненности, необходимо выбрать наиболее щадящие методы
очистки, укрепления и консервации, а так же способы их выполнение.

Реставрация обрамляющих полос ковра
а) обеспыливание- проведено пылесосом с насадкой слабой мощностью,
чтобы освободить ткани от молевых экскрементов, и загрязнений.
б) поверхностная сухая очистка- наиболее прилипшие фрагмены удалялись
кистью и инструментом бережного соскабливания
в) влажная очистка- выполнена раствором спирт:вода дестил.: глицерин в
соотношении 1:3:7
г) ослабление пятен и затеков- Пятна клея увлажнялись дистиллированной
водой с добовлением спирта, через слои фильтровальной бумаги отжа-
тыми ватными тампонами в течении 15-15 минут для набухания. С после-
дующим снятием соскабливанием инструментом с поверхности.
Клей ПВА в значительной степени набухал, что позволяло удалять его ме-
ханически.
Силикатный клей не набухал при отдаленном увлажнении. Возможна
только механическая очистка.
е) пластификация, закрепление красителей- Пластификация утративших
эластичность шелковых и шерстяных нитей производилась раствором
спирт-вода-глицерин в соотношении 3:6:1. В результате такой обработки
нити шелка и шерсти приобрели блеск, стали менее хрупкими, повысилась
их гигроскопичность.
Так как окрашивание шелковых и шерстяных нитей происходит в слабокис-
лой сред, для оживления цвета и стабилизации красителей для дальнейшей
эксплуатации памятников .Поверхность атласа и вышивки была обрабо-
тана отжатыми тампонами водным раствором 1% уксусной кислоты.

ж) подготовка дублировочных материалов ( подбор и окрашивание тканей
и нитей),
Для дублирования и укрепления были выбраны высококачественные мате-
риалы – натуральный шелковый газ различной плотности, нанесение ре-
ставрационного клея на дублировочные ткани.- ткани для дублирования ап-
пликационных вставок выбраны из тонкой шерсти, которая подкрашива-
лась красителями группы «Вофаланов» по их методике
и нити то же , затем для выполнения клеевого дублирования был выбран
реставрационный акриловый клей щвейцарской фирмы «Lascaux»
«Acrylkleber 360 nv». Этот клей сохраняет эластичность тканей, не прони-
кает в структуру памятника при дублировании давая лишь поверхностную
адгезию. На плотный шелковый газ для дублирования разрушенных фраг-
ментов снизу, был нанесен адгезивный пленочный клей Lascaux»«Acrylkleber
360 nv» термоклеевым способом с помощью реставрационного шпателя с
подогревом при температуре 80-90 градусов, затем проводилось укрепле-
ние иглой реставрационной среднего размера сеткой..
,
з) фрагментарное дублирование ветхих участков аппликационных вставок
и и)укрепление с изнанки отдельно по обрамляющим полосам - при помощи
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электро шпателя вмонтирован в места дублирования
к) укрепление иглой сдублированных фрагментов и повреждений на лицевой
поверхности с применением различных реставрационных швов обрамляю-
щих полос.
л) дублирование вышитых полос на новую шелковую основу с применением
.Для дублирования выбраны тонкие шелковые газы с нанесением на них клея
Демонтаж полос тканей нашитых при проведении реставрации
в 1973 году требовал осторожности, так как они были пришиты очень
мелкой машинной строчкой во многих местах пробивающий ткань. Грубо
выполненные зашивки и заплаты (следы прежних поновлений) были уда-
лены, края тканей расправлены. Для дублирования пробитых многочислен-
ными гвоздевыми проколами краев, наиболее ветхих фрагментов, применя-
лась клеевая пленка Beva на акриловой основе, дающая прочную адгезию и
сохраняющая эластичность тканей.

7 Тонировки.
а)наиболее выцветших участков аппликаций и нитей вышивки проведены
жидкой акварелью и кистью.

8

9

Консервация обрамляющих полос, прямоугольных вышивок, огур-
цов.
Консервация производилась с лицевой стороны прозрачным мелкоя-
чейчатым тюлем с предварительно нанесенным на него клеем
Монтаж обрамляющих полос, прямоугольных вышивок и огурцов
на новое сукно
Выбрано сукно для потолочного ковра, цвета сохранившегося фраг-
мента теплого красного цвета, тонкое это для фона и на него уло-
жены и прошиты иглой последовательно все прямоугольные вы-
шивки и полосы ,между полосами вшиты разделительные узкие по-
лосы из тонко сукна разного цвета,. как у автора и оформлены шну-
рами, которые тоже скручены по авторским шнурам.

10

Для портрета выбрано сукно сохранившегося фрагмента теплого синего
цвета, тонкое для фона и на него уложены и прошиты иглой все прямо-
угольные вышивки и все последовательно уложенные обрамляющие порт-
рет полосы, между ними вшиты разделительные узкие полосы из тонкого
сукна разного цвета, как у автора и оформлены шнурами ,которые тоже
скручены по авторской методике.

Реставрация портрета шаха
а) отделение его от предыдущей основ
б)механическая очистка пылесосом музейным.
в)полувлажная очистка с применением орг.растворителей, ослабле-
ние пятен и удаление клея выполнены так же как полосы
г)воссоздание утраченных элементов декора- все элементы декора
были выполнены реставратлроми по металлу и стеклу по авторским
сохранившимся деталям
д) укрепление ослабленных швов, шнуров, оставшихся каст, -спле-
тены касты в авторской технике из нитей подобранных по образцу
сохранившихся
-укрепление и консервация туфель шаха выполнены иглой и каче-
ственно подобранными тканями
и полосы с права- внутреннегоубранства очищено от загрязнений по
методике и сверху законсервировано тонким прозрачным тюлем ,
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11

укреплено иглой
е)воссоздание плетенных каст и установка по месту украшающих де-
талей декора- касты и металлическин украшение выполнены иглой
в авторской технике.
ж)тонировки – выполнены акварелью и акрилом тонкой кистью

Монтаж портрета
Портрет смонтирован также иглой предварительно очень хорошо
промерен по месту.

Монтаж ковра
После окончания реставрационных работ Ковер смонтировано на
деревянный подрамник,, предварительно обтянутый холофайбером.
Затем подрамник вмонтирован в интерьер Тамбура Воронцовского
дворца

Монтаж потолочного ковра
После окончания реставрационных работ потолочный ковер смонти-
рован на деревянный подрамник , предварительно обтянутый холо-
файбером. Затем подрамник вмонтирован в интерьер Тамбура Во-
ронцовского дворца.

Написание научного паспорта.
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X. ИЛЛЮСТРАЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ

№

дата

Наименование иллюстративного материала

Кол-во

Место хране-
ния и архив-
ный номер

1 Фотографии до реставрации
2 Фотогафии в процессе рестоврации
3 Фотографии после реставрации

Прикладывается диск цифра с фотографиями
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XI. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕДЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
(описание изменений технического состояния, внешних изменений после реставрации,
уточнение атрибуций и пр.)
В результате проведенных работ памятник очищен от загрязнений, затеки и пятна
ослаблены. Ветхие ткани укреплены методом дублирования иглой и клеем. Сделана рекон-
струкция фрагментов утраченных аппликационных вставок вышивки и фона, сделаны
тонировки. С лицевой поверхности проведена консервация тонким тюлем.
Все это позволило в значительной степени восстановить художественный облик памят-
ника и придать достаточную прочность для дальнейшего бытования в интерьерах
дворца

Руководитель работы Смирнова И.Д. декабрь 2017 года

XII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ РЕСТАВРАЦИОННОГО СОВЕТА (выписка из протокола)
Работа выполнена в соответствии с реставрационным заданием.
Постановили: Принять Иранский ковер КП-979 с отличной оценкой

XIII. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УСЛОВИЯМ ХРАНЕНИЯ ПАМЯТНИКА
В условиях эксплуотации в интерьерах дворца по возможности создать щадящие усло-
вия для дальнейшего существования памятника – температурно-влажностный режим
должен соответствовать допустимым для художественного текстиля параметрам:
температура от 18 до 25 градусов, влажность от 40 до 60 %.
Ограничить попадание пыли и других загрязнений. Очистку памятника проводить только
подготовленными специалистами, или реставраторами ежегодно.
Защитить от попадания солнечного света , нанесением на стекла защитной пленки.

Руководитель работы Смирнова И.Д. декабрь 2017г.
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После реставрации памятник передан в Алупкинский Дворцово-парковый
музей-заповедник

Копия паспорта в архиве Научно-исследовательского реставрационного центра «НИРЦ»

ИСПОЛНИТЕЛИ РАБОТ:
Руководитель организации Генеральный директор Смирнова И.Д.
Научный руководитель центра реставратор ВК по тканям Барбинова Л.А.

Реставраторы: высшей категории по тканям Смирнова И.Д. реставраторы 2 катего-
рии по тканям Попова О.Н., Плотникова О.А., реставратор 3 категории по тканям Ки-
дакоева Д.А.по дереву Дудчак Ю.И.

М.П

НАБЛЮДЕНИЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ ПАМЯТНИКА ПОСЛЕ РЕСТАВРАЦИИ

Дата

осмотра

Состояние памятника

Должность,ф.и.о.
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