В диссертационный совет 212.144.06 при Федеральном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Галкина Андрея Владимировича

«Разработка методологии исследования материалов для воссоздания исторического текстильного объекта»,
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук
05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности»

Воссоздание исторического текстильного объекта, основной целью которого является восстановление разрушенного на основе современных материалов, возможно только в соответствии со строго научным подходом. Вместе с тем, в настоящее время отсутствуют систематические исследования по оценке исторического текстильного объекта для замены материалов при его воссоздании. Очевидно, что необходимы теоретические разработки и методики, обеспечивающие принятие решений об экспонентопригодности исторического текстиля. Поэтому в контексте сохранения и восстановления объектов истории и культуры тема работы является своевременной и актуальной.

В рамках диссертационного исследования решаются задачи разработки методологии исследования текстильных материалов объектов культурного наследия и подбора текстильных материалов для воссоздания исторических текстильных объектов.

Содержание работы соответствует паспорту научной специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности. Задачи, поставленные в диссертационном исследовании, решены полностью. Полученные результаты способствуют достижению поставленной цели.

Научная новизна исследования заключается:

- в разработанных технических и технологических решениях методологии исследования состояния и оценки параметров волокон, нитей и полотен исторического текстильного объекта;
- в сформулированных научно-обоснованных рекомендациях по подбору материалов для воссоздания исторического текстиля на основе алгоритма оценки исторических текстильных объектов и степени их деструкции (естественного старения);
- в усовершенствовании методик ускоренного старения текстильных объектов;
- в разработанных рекомендациях по оценке ремонтпригодности текстильных объектов на основе компьютерной оценки реплик исследуемого объекта и использования современных текстильных материалов и методов восстановления швейных изделий;
- в разработке методик исследования изменения характеристик экспериментальных объектов на усовершенствованной инсоляционной установке.

Практическую значимость для текстильной и лёгкой промышленности имеют новые методики и приборы для использования в анализе современных материалов в работе по реставрации и воссозданию исторических текстильных объектов; результаты их апробации в текущей реставрационной работе и в учебном процессе.

Диссертационная работа прошла необходимую апробацию на Международных научно-практических конференциях различного уровня. Полученные автором результаты изложены в 14 публикациях, 3 из которых в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК и 3 программы для ЭВМ.

Замечания по автореферату диссертационной работы:

1. Из вводной части автореферата (методы исследования) неясно, какие программные продукты были использованы автором для решения поставленных в работе задач?
2. В автореферате автором вводится термин «инсоляционная установка», однако неясно, что он означает? Также имело смысл привести её схему.
3. Из автореферата не вполне понятно, какие ещё, кроме инсоляционной установки, приборы были разработаны автором?
4. Из текста автореферата неясно, в чём заключалась модернизация разрывной машины для оценки изменения визуальных характеристик и упругопластических свойств?
5. Из автореферата неясно, как проводилась оценка простоты и удобства технических решений, предлагаемых автором? В результате каких мероприятий достигается сокращение времени на проведение экспериментов и получение результатов.
6. Из текста автореферата неясно проводилась ли оценка точности разработанных автором методик?
7. В автореферате часто встречаются опечатки и наборные ошибки (например, многочисленные пропуски знаков препинания).

Приведённые замечания не носят принципиальный характер и не снижают ценность представленной работы.

Изучение автореферата позволяет сделать заключение, что диссертация Галкина Андрея Владимировича является научно-квалификационной работой, тема которой соответствует заявленной специальности. Диссертационная работа содержит достаточную совокупность научных и практических результатов, которые имеют существенное значение для развития страны.

Считаю, что диссертационная работа Галкина Андрея Владимировича на тему: «Разработка методологии исследования материалов для воссоздания исторического текстильного объекта», удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата технических наук, а её автор – Галкин Андрей Владимирович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности».

Заведующий кафедрой «Конструирование и технологии изделий лёгкой промышленности», профессор кафедры «Дизайн костюма» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Омский государственный технический университет», доктор технических наук, профессор

Чижик

М.А. Чижик

Личные данные:

Чижик Маргарита Анатольевна, доктор технических наук, профессор.

г. Омск, ул. Красногвардейская, д.9, Тел. +7 (3812) 24-49-48, E-mail: stilp.omgis@mail.ru